Et comme vous avez délivré la bienheureuse Thècle, votre Vierge et Martyre, des trois plus atroces tourments, daignez délivrer de même l'âme de votre serviteur, et l'admettre à participer avec vous aux biens célestes. — R. Ainsi soit-il.

ORAIISON

NOUS vous recommandons, Seigneur, l'âme de votre serviteur, et nous vous supplions, Seigneur Jésus, Sauveur du monde, de daigner placer au milieu de vos Patriarches cette âme pour laquelle votre miséricorde vous a fait descendre sur la terre.

Libera, Dómine, ánimam servi tui, sicut liberásti tres púeros de camino ignis ardéntis, et de manu regis iniqui. — R. Amen.

Libera, Dómine, ánimam servi tui, sicut liberásti Susánnam de falso crimine. — R. Amen.

Libera, Dómine, ánimam servi tui, sicut liberásti David de manu regis Saul, et de manu Goliæ. — R. Amen.

Libera, Dómine, ánimam servi tui, sicut liberásti Petrum et Paulum de carcéribus. — R. Amen.

Et sicut beatíssimam Theclam, Virginem et Mártirem tuam, de tribus atrocíssimis torméntis liberásti, sic liberáre dignéris ánimam hujus servi tui, et tecum fácias in bonis congaudere cœlestibus. — R. Amen.

ORATIO

COMMENDÁMUS tibi, Dómine, ánimam fámulí tui *N.*, precamúrque te, Dómine Jesu Christe, Salvátor mundi, ut, propter quam ad terram misericórditer descendísti, Patriarchárum tuórum sínibus insinuáre non rénuas. Agnó-

sce, Dómine, creatúram tuam, non a diis aliénis creatám, sed a te solo Deo vivo et vero : quia non est álius Deus præter te, et non est secúndum ópera tua. Lætífica, Dómine, ánimam ejus in conspéctu tuo, et ne memineris iniquitátum ejus antiquárum, et ebriétátum, quas suscitávit furor, sive fervor mali desidérii. Licet enim peccáverit, tamen Patrem, et Filium, et Spíritum sanctum non negávit, sed crédidit, et zelum Dei in se hábuit, et Deum, qui fecit ómnia, fidéliter adorávit.

ORATIO

DELÍCTA juventútis et ignorántias ejus, quæsumus, ne memineris, Dómine; sed, secúndum magnam misericórdiam tuam, memor esto illius in glória claritátis tuæ. Aperiántur ei cœli, collaténtur illi Angeli. In regnum tuum, Dómine, servum tuum súscipe. Suscipiat eum sanctus Michael, Archángelus Dei, qui militiæ cœlestis méruit principátum. Véniant illi óbviám sancti Angeli Dei, et perdúcant eum in civitátem cœlestem Jérusalem. Suscipiat eum beátus Petrus

Reconnaissez, Seigneur Jésus, votre créature, qui n'est point l'ouvrage des dieux étrangers, mais l'œuvre de vous seul, Dieu vivant et véritable, car il n'y a point d'autre Dieu que vous, il n'y en a point qui puisse faire vos œuvres. Comblez-la de joie, Seigneur, en l'admettant en votre présence : ne vous souvenez plus ni de ses anciennes iniquités ni des fautes que lui a fait commettre l'esprit du mal; car, quoiqu'elle ait péché, elle n'a cependant nié ni le Père, ni le Fils, ni le Saint-Esprit, mais elle y a cru; elle a eu du zèle pour Dieu, et elle a fidèlement adoré le Seigneur son créateur.

ORAIISON

OUBLIEZ, Seigneur, les péchés et les erreurs de sa jeunesse, et, dans votre miséricorde infinie, souvenez-vous d'elle au sein de votre gloire. Que les cieux lui soient ouverts, que les Anges se réjouissent avec elle; introduisez, Seigneur, votre créature dans votre royaume. Que saint Michel, Archange de Dieu, qui a mérité d'être choisi pour chef de la milice céleste, la reçoive. Que les saints Anges de Dieu viennent à sa rencontre et la conduisent dans la Jérusalem céleste. Que le bienheureux apôtre saint Pierre, à qui les clefs

du royaume des cieux ont été confiées, l'y accueille. Que le bienheureux apôtre saint Paul, qui répondit si dignement à son élection, vienne à son secours. Que saint Jean, l'apôtre bien-aimé, auquel ont été révélés les mystères célestes, intercède en sa faveur. Que tous les saints Apôtres, auxquels le Seigneur a donné le pouvoir de lier et de délier, prient pour elle. Que tous les Saints et les élus de Dieu, qui ont souffert en ce monde pour le nom de Jésus-Christ, l'implorent pour elle, afin que, délivrée des liens du corps, elle mérite d'arriver à la gloire du royaume céleste, par la grâce de Notre-Seigneur Jésus-Christ, qui vit et règne avec le Père et le Saint-Esprit, dans les siècles des siècles. — R. Ainsi soit-il.

Le malade ayant rendu le dernier soupir, on dit :

R. Secourez son âme, ô Saints de Dieu; venez à sa rencontre, Anges de Dieu, * Recevez-la, et † Présentez-la au Tout-Puissant. —
 V. Que le Christ, qui vous a appelée, vous reçoive, et que les Anges vous introduisent dans le sein d'Abraham. — * Recevez-la. —
 V. Donnez-lui, Seigneur, le repos éternel, et que la lumière éternelle l'éclaire. — † Présentez-la.

apóstolus, cui a Deo claves regni cœlestis traditæ sunt. Adjuvet eum sanctus Paulus apóstolus, qui dignus fuit esse vas electionis. Intercedat pro eo sanctus Joáannes, electus Dei apóstolus, cui revelata sunt secreta cœlestia. Orent pro eo omnes sancti Apóstoli, quibus a Dómino data est potestas ligandi atque solvendi. Intercedant pro eo omnes Sancti et Elécti Dei, qui pro Christi nómine tormenta in hoc sæculo sustinuerunt, ut, vinculis carnis exútus, pervenire mereátur ad glóriam regni cœlestis, præstante Dómino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spirítu sancto vivit et regnat in sæcula sæculórum. — R. Amen.

R. Subvenite, Sancti Dei, occurríte, Angeli Dómini, * Suscipiéntes animam ejus, † Offeréntes eam in conspectu Altissimi. — V. Suscipiatte Christus, qui vocávit te et in sinum Abrahæ Angeli dedúcant te. — * Suscipiéntes. — V. Réquiem ætérnam dona ei, Dómine, et lux perpétua luceat ei. — † Offeréntes.